in epistolam ad Ephesios v.

Ecc. 4. Curam habe de bono nomine: quia hoc decet sanctos. **2. corinth. 6.** In omnibus exhibeamus nosmet ipsos sicut dei ministros etc. **Sequitur.** Aut turpitudine etc. **Ibi** ponit quedam vitia adiuncta. **Circa** quod duo facta. **Primo** adiuncta vitia excludit. **Secundo** ad contraria eorum inducit. **Ibi.** Sed magis gratiarum actio etc. **Tria** ergo vitia excludit scilicet turpitudinem que est in tactibus turpibus et amplexibus et osculis libidinosis. **Proverb. 6.** Qui autem adulter est propter cordis inopiam perdet animam suam et turpitudinem et ignominiam congregat sibi. **Item** stultiloquium. id est verba provocantia ad malum. **Ecc. 9.** Colloquium illius quasi ignis exardescit. scilicet male mulieris. **Et** scurrilitatem. id est verbum iocularium per quod aliqui volunt inde placere alijs. **Mat. 12.** De omni verbo otioso quod locuti fuerint homines reddent rationem de eo in die iudicii. **Et** hec omnia sunt mortalia in quantum ad mortalia peccata ordinantur. quia aliquid etiam si bonum sit ex genere in quantum ad mortale ordinatur est mortale. **De**inde de inducit ad contraria scilicet gratiarum actiones. **Unde** dicit Sed magis gratiarum actio. **Eccl. 5.** Studium et leticia inveniunt in ea gratiarum actio et vox laudis.

Lectio tertia.

Hec enim scitote intelligentes: quod omnis fornicator. aut immundus. aut avarus quod est ydolorum servitus non habet hereditatem in regno christi et dei. **Ne** mo vos seducat in anibus verbis. propter hoc enim venit ira dei in filios dissidentie. **Nolite** ergo effici participes eorum.

Supra prohibuit apostolus peccata carnalia: hic comminatur penam damnationis que peccatoribus infligitur. **Circa** quod duo facit. **Primo** enim de hoc eos certificat. **Secundo** singillatim peccata recitat. **Quia** omnis fornicator etc. **Dicit** ergo hoc scitote intelligentes. id est actualiter non solum habitualiter pro certo habete. **1. Job. 3.** Nec scripsi vobis ut sciatu etc. **Et** quid? quod omnis fornicator aut immundus aut avarus: quod est ydolorum servitus non habet hereditatem in regno christi et dei. **Mora** quod vocat hic avaritiam ydolatriam quoniam ydolatria est quando honor soli deo debitus impenditur creature. **Hunc** autem deo dupliciter honor debet. scilicet ut in eo finem nostrum constitutumus et ut in eo fiducia nostra finaliter ponamus. ergo qui hoc in creaturis ponit reus est ydolatrie. hoc autem facit avarus qui finem suum in re creata ponit et etiam totam suam fiduciam. **Eccl. 8.** Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi ydola ut interirent. **Et** hoc quia ut dicit **Proverb. 11.** Qui confidit in divitijs suis corruet. **Sed** cum in alijs peccatis ponat homo finem suum in creatura cui amore inheret quare etiam in illis non dicitur peccator ydolatrare? **Respondet** deo ydolatrare est aliquid exterius indebitum colere. **Hic** autem in alijs peccatis ponit finem in interioribus quasi in propria exaltatione. **Sed** qui ponit finem in divitijs ponit in eis finem ut in re exteriori sicut ydolatria. **Sed** numquid avari honorem deo debent exhibentes creature: realiter sunt ydolatres et per se. **Pico** quod non: quia in moralibus actus seu opera iudicantur ex fine. **Ille** ergo per se est ydolatra qui intendit per se cultum exhibere creature. **Hoc** autem non intendit avarus per se sed per accidens hoc facit in quantum superflue et inordinate diligit. **Et** quid de tali. **Non** habebit hereditatem. quippe quia filij et heredes ut dicit **Rom. 8.** **Hunc** autem tales non sunt filij qui sic carnales sunt. ergo hereditatem non habent. quia ut dicit **1. corinth. 15.** Caro et sanguis regnum dei non possidebit. id est dei qui dicit **Ezech. 44.** Ego hereditas eorum

Sed posset queri si hereditas ista est ipse deus cuius sit indivisibilis et impartibilis. quare dicitur in regno christi et dei dicitur ac si hereditas ista sit divisibilis. **Respondet.** Hereditas nostra consistit in fruitione dei. nunc autem deus aliter se fruit et nos eo. quia deus se ipso perfecte fruit. quod se ipsum perfecte cognoscit. et totaliter diligit quantum cognoscibilis et diligitibilis est. non autem sic nos. quia licet ipsum perfecte cognoscamus in patria et per consequens diligamus quia qui aliquid simplex attingit ipsum totum cognoscit: et si non totaliter. sicut lux solis si esset punctualis humanus oculus ipsum totam apprehenderet non totaliter. oculus vero aquile ipsum totaliter comprehenderet. **Sic** et deum perfecte cognoscimus in patria et perfecte diligitur: sed ipsum totaliter non comprehendimus. ideo videtur ibi esse quedam imperfectio et particularitas. **Et** ideo dicitur christi et dei consuetum. quasi parte cum parte ponendo. id est quia per christum et non per alium habet hereditatem. **De**inde cum dicit. Nemo vos seducat. hic excludit fallatas seductores. **Et** circa hoc duo facit. **Primo** enim ponit ammonitionem. **Secundo** subiungit ipsius rationem. **Et** ratio est aliquando tenebre etc. **Prima** iterum in duas: quia primo monet eos ut non seducantur verbis eis credendo. **Secundo** ut non communicent eis mala faciendo. **Et** nolite communicare etc. **Prima** adhuc in duas. quia primo remouet seductores. **Secundo** ostendit seductionis signum. **Ibi.** Propter hoc enim venit ira dei etc. **Notandum** est ergo quod in vitijs carnalibus solum docuit cauere seductionem. quia a principio ut homines possent libere frui occupacionibus cogitauerunt inuenire vias quod fornicaciones et homines venereas non essent peccata. **Et** ideo dicit in anibus verbis: quod sine ratione sunt talia verba que dicuntur quod huiusmodi non sunt peccata nec excludantur a regno dei et christi. **Col. 2.** Videte ne quis vos seducat per prophetiam et inanem fallatiam. **Et** quod tales sint seductores et talia verba seductoria ostendit. quia nisi peccata carnalia essent peccata non punirentur a deo. quia cum deus sit iustus non infligit penam sine culpa. **Hunc** talia autem puniuntur a deo. ergo peccata sunt. **De**inde probat cum dicit. Propter hoc enim venit ira dei scilicet propter peccata carnalia in filios dissidentie: ut paruit in diluuiio. **Gen. 6.** Item in sodomitis. **Gen. 19.** Item tribus beniamin fere tota presumpta sunt propter hoc. **Iudicium 20.** **Dicit** autem filios dissidentie. quia sicut peccantes dissidentur de vita eterna. quia qui sic faciens speraret vitam eternam magis esset presumptio quam spes que est certa expectatio future beatitudinis ex meritis etc. **Unde** supra. **4.** Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie in operationem immundicie omnis in avaritia. **Sap. 7.** Nullum pratum sit quod non pertranscat luxuria nostra etc. **Et** sequitur in fine capituli. Quia tales non sperauerunt mercedem iusticie etc. **Dicit** ergo quod in filios dissidentie. id est qui non confidunt de gaudijs eternis venit ira dei. scilicet propter peccata vel dissidentie. id est de quibus non est confidendum quantum est ex parte meritorum. **Et** ideo concludit. **Nolite** effici participes eorum communicando. scilicet eis in talibus operibus. **2. corinth. 6.** Que enim participatio iusticie cum iniquitate. aut que societas lucis ad tenebras aut que communicatio christi ad belial. aut que pars fidelis cum infideli etc.

Lectio quarta.

Et ratio enim aliquando tenebre: nunc autem lux in domino. **Ut** filij lucis ambulate. **Fructus** enim lucis est in omni bonitate et iusticia et veritate. **Pro**bantes quid sit beneplacitum deo. **Et** nolite

in epistolam ad Ephesios v.

fit lumen. dicit scilicet spiritus sanctus. **D**e tu qui dormis surge etc. Sed hec non est consuetudo pauli. Et ideo dicitur quod apertus introducit figuram postquam. **S**ate. 60. Surge illuminare hierusalem etc. dicens: Propter quod dicit scilicet scriptura. Surge a negligentia boni operis. tu scis qui dormis. **P**rouer. 6. **A**s que quo piger dormis. es. ps. Nunquid qui dormit non adiciet ut resurgat. Item exurge a mortuis. id est ab operibus mortuis seu mortificationibus. **H**eb. 9. **E**mudabit conscientiam nostram ab operibus mortuis etc. **A**sa. 26. **A**uget mortui tui Interfecti mei resurgat. Exurge ergo et illuminabit te xpus. ps. Dominus illuminatio mea etc. **I**dem. Illumina oculos meos ne vnquam obdormiam in morte. Sed nunquid possumus per nos resurgere a peccato. quia dicit: Surge et illuminabit te ipse. **R**espondeo. Dicendum est quod ad iustificationem impij duo requiruntur. scilicet liberum arbitrium cooperans ad surgendum et ipsa gratia. Et certe hoc ipsum habet liberum arbitrium a gratia preueniente. et postea merito operari a gratia subsequente. **U**nde dicit **T**reno. **v**l. **C**onuertere nos deus et conuertemur.

Lectio sexta.

Videte itaque fratres quomodo caute ambuletis: non quasi insipientes: sed ut sapientes: redimentes tempus quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes sed intelligentes que sit voluntas dei.

Supra prohibuit fallaciam carnalium vetustate: hic hortatur ad contrariam nouitatem. Et primo hortatur ad nouitatem contrariam fallacie. **S**ecundo ad nouitatem contrariam luxurie ibi. Et nolite inebriari etc. **P**rimo in tres. **P**rimo in dicit ad cautelam contrariam fallacie. **S**ecundo ostendit nouitatem cautele ibi. **R**edimentes tempus etc. **T**ercio docet modum cautele ibi. **P**ropterea nolite fieri etc. **D**icit ergo itaque scilicet ex premissis videte quomodo caute ambuletis. **C**autio est quedam conditio prudentie per quam aliquis vitat impedimenta agendorum et hanc cautelam debent omnes habere. **P**rouer. 4. **O**culi tui videant recta et palpebre tue precedant gressus tuos. **H**oc autem pertinet ad sapientes. et ideo dicit. **N**on quasi insipientes. qui scilicet nesciunt vitare impedimenta. ps. **T**urbati sunt omnes insipientes corde. sed ut sapientes. **E**ccl. 2. **S**apientis oculi in capite eius stultus in tenebris ambulat. **Q**uidam dicit non caste tamen caute. **S**ed sic non accipit apostolus. sed dicit caute. ac si diceret. caute ab omnibus contrariis castrati. **N**ecessitate autem huius cautele ostendit cum dicit. **R**edimentes tempus etc. quod potest exponi dupliciter. **R**edimit enim aliquis quoadque rem suam dando exentiam vel aliquid pro ea. sicut dicit aliquis redimere vexationem suam dando exentiam vel pecuniam vel quado dimittit in iure suo. **D**icit ergo. **T**otum tempus hoc est tempus calumnie. et ideo redimentes tempus quoniam dies mali sunt. **E**x quo peccauit adam ex tunc semper parate sunt insidie impelleres ad peccatum. **N**on sic autem in statu innocentie in quo non oportebat hominem ab aliquo licito abstinere. quia in eius voluntate non erat impelleres aliquid ad peccatum. **M**odo autem oportet nos tempus redimere quoniam dies mali sunt. id est debemus maliciam dierum vitare. dicitur malum precavere ut dicit **E**ccl. 7. **E**t etiam a quibusdam licitis abstinere. **1.º** corinth. 10. **O**mnia mihi licent. sed non omnia edificat. **I**n hunc autem modum dicit aliquis vexationem suam redimere quia dimittit aliquid de iure suo pro re. **A**l alter. **R**edimentes tempus etc. **C**ontingit quoadque aliquis per magnam tempus vite vivit in peccato

et hoc est tempus perditum. **S**ed quomodo redimet cum homo non sufficiat ad debita persolvenda. **R**espondeo. **D**icendum est quod tanto magis debet vacare operibus bonis quanto prius insitit malis. **1.º** petri. 4. **S**ufficit enim presertim tempus ad voluntatem gentium consumendam his qui ambulauerunt in luxurijs. vinolentijs. desiderijs etc. sed prima expositio est melior. **U**nde deinde cum dicit. **P**ropterea nolite fieri etc. docet modum cautele dicens. propterea scilicet ut possitis tempus redimere nolite fieri imprudentes. **N**ota quod differentia est inter sapientiam et prudentiam. **S**apientia enim est quedam sapientia sed non vniuersalis sapientia. **P**rouer. 10. **S**apientia est id est prudentia. **S**apienter enim simpliciter dicitur qui habet de omnibus ordinare. **S**apienter autem scilicet quid dicitur qui habet ordinare de his de quibus est sapiens. **1.º** corinth. 3. **U**t sapiens architectus fundamentum posuit. quia sapiens est ordinare. ut dicit. **1.º** methaphisice. **O**mnis autem ordinator respicit finem. **I**lle ergo simpliciter est sapiens qui cognoscit finem vel qui agit propter finem vniuersalem scilicet deum. **D**euto. 4. **H**ec est enim sapientia vestra etc. **S**apientia enim est diuisarum rerum cognitio. ut dicit **A**ug. 4. de trinitate. **P**rudencia vero est particularis rei prouidentia. quando scilicet quis ordinat facta sua. **E**t ideo sapientia est viro prudentia. propterea hoc ergo dicit. **N**olite fieri imprudentes sed intelligentes etc. sicut ratio speculatiua ordinat de agendis et iudicat. oportet autem conclusiones habere et iudicare per principia et simpliciter in operabilibus. **M**odum autem primum principium per quod debemus iudicare omnia et regulare est voluntas dei. **E**t ideo intellectus in moralibus et diuinis debet habere pro principio voluntatem dei. quia si hanc habeat pro principio fit prudens intellectus. **D**euto. 32. **A**tinam sapienter et intelligenter etc. hoc autem docuit dominus. **M**atth. 6. **F**iat voluntas tua.

Lectio septima.

Nolite inebriari vino: in quo est luxuria. sed impleamini spiritu sancto. loquentes vobismetipsis in psalmis. hymnis. et canticis spiritualibus. cantantes et psallentes in cordibus vestris domino. gratias agentes semper pro omnibus in nomine domini nostri iesu christi deo et patri. Subiecti inuicem in timore christi.

Supra induxit ad nouitatem contra vetustatem fallacie: hic hoc idem facit contra vetustatem vitiorum carnalium. **N**el dicimus quod prius reprehendit peccata carnalia quantum ad luxuriam. hic quantum ad gulam. **D**uo autem facit. **P**rimo enim prohibet vetustatem. **S**ecundo inducit statim ad nouitatem ibi. **S**ed impleamini etc. **D**icit ergo: dixi quod fornicatio et omnis immundicia non nominet in vobis. sed ad hoc cauendum debetis a vino superfluo abstinere. quia cibus et potus superfluo est causa luxurie et precipue vinum quod calefacit et mouet spiritum. **P**rouer. 20. **L**uxuriosa res vinum et tumultuosa ebrietas. **H**ester. 1. **C**u es rex bylarior et post nimiam potationem incaluisse mero etc. **P**see. 4. **F**ornicatio et vinum et ebrietas auferunt cor. **U**nde hiero. **Q**uod zodoma non vicit. vina vicerunt loth. **N**olite ergo etc. sed impleamini spiritu sancto. **I**nter omnia que multos spiritus generat est vinum. unde generat animositatem et facit homines per talenta loqui. ut dicit. 2. **E**sdre. 3. **E**t ideo conuenienter docet eos contra hoc repleti spiritu sancto qui generat feruorem deuotionis. **R**o. 12. **S**piritu feruentibus. **I**tem gaudium et letitiam spirituale. **R**o. 14. **I**usticia et pax et gaudium in spiritu sancto. **I**tem facit audacter loqui. **A**ctu. 2. **R**epleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt

Explanatio sancti Thome

loqui etc. Et ideo qui eos loquentes audiebant credebant eos ebrios. Sed nunquid habemus spiritum sanctum in nostra potestate? Respondeo et dico quod habere spiritum sanctum est dupliciter vel receptiue et sic non est in nostra potestate eum recipere sed ex dono dei eum recipimus. Ro. 5. Caritas dei diffusa est in cordibus nostris etc. Vel etiam dispositiue et sic non sumus sufficientes eum recipere. id est nos disponere sine gratia dei. 2. corinth. 3. Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed sufficientia nostra ex deo est. Vel aliquis dicit recipere spiritum sanctum non tamen plenus esse spiritu sancto quando se habet gratia spiritus sancti quantum ad aliquam et non quantum ad omnem hominis operationem. Tunc autem dicit plenus spiritu sancto quando eo vritur generaliter. Modus autem repletionis est in dilectione dei et proximi. Et ideo cum dicit loquentes etc. Primo tangit modum repletionis ex parte dei. Secundo ex parte proximi ibi. Subiecti inuicem etc. Circa primum tria facit. Primo ponit spiritualis meditatio. Secundo spiritualis exultatio ibi. Cantantes etc. Tercio gratiarum actio ibi. Gratias agentes etc. Prima in duas. quia primo ponit modum meditationis. Secundo materiam eius. ibi. In psalmis etc. Dicit ergo loquentes vobis etc. Est autem duplex locutio. Una exterior hominis ad hominem. Alia interior hominis ad seipsum. Talis autem debet esse compunctiua. Job. 10. Loquar in amaritudine anime mee. Item debet fieri in secreto. Mat. 6. Tu autem cum oraueris intra cubiculum tuum et clauso hostio ora patrem tuum. Et sap. 8. Intrans in domum meam conquiescas cum illa. Materia vero meditationis tangit cum dicit. In psalmis etc. Psallere est vti psalterio. Et sic in psalmis id est bonis operatiuibus. ps. Sumite psalmum et date tympanum psalterium iocundum etc. Et hymnis. id est laudibus diuinis ps. Hymnus omnibus sanctis eius etc. Et canticis spiritualibus. scilicet de spe eternorum. Ro. 12. Spe gaudentes. ps. In decordo psalterio cum cantico in cythara. ps. Cantate domino canticum nouum etc. Meditemur ergo de rebus operatiuibus quid faciendum: de diuina laudatione quid imitandum: de celesti iocundatione quid et quomodo seruandum. Sic ergo effectus spiritus sancti primo est sacra meditatio. Secundo spiritualis exultatio. quia ex frequenti meditatione ignis caritatis in corde accendit. ps. Concaluit cor meum ira mea et in meditatione mea exardescet ignis etc. Et hinc generat leticia spiritualis in corde. Et ideo dicit. Cantantes et psallentes. id est ut affectus vestri afficiant gaudio spirituali ad operanda bona. 1. corinth. 14. Psallat spiritu: psallat et mente. Col. 3. In omni sapientia docentes et commonentes vosmetipsos in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus in gratia cantantes et psallentes in cordibus vestris domino. Ex hoc error hereticorum confudit dicentium quod vanum est cantare domino cantica vocalia sed spiritualia tantum. Hanc in laudibus ecclesie est aliquid quod per se considerandum. et hoc est quod apertius dicit. In cordibus. Aliquid vero propter aliud. et hoc propter duo. scilicet propter nos ut mens nostra incitetur ad deuotionem interiorum. sed si ex hoc aliquis commoueat ad dissolutionem vel gloriam inanem hoc est contra intentionem ecclesie. Item propter alios quia per hoc rudes efficiuntur deuotiores. 4. Regum. 3. Quis caneret psalteres facta est super eum manus domini. Tertius effectus est gratiarum actio. quia ex hoc quod aliquis sic affectus est ad deum recognoscit se omnia habere a deo. Quanto enim aliquis magis afficit ad deum et ipsum cognoscit tanto videt eum maiorem. et se minorem. immo prope nihil in comparatione ad deum. Job. 42. Scelus meum videt te: recito me reprehendo etc. Et ideo dicit. Gratias agentes pro omnibus scilicet donis. vel prosperis vel aduersis. ps. Benedicite dominum in omni tempore etc. quia hec